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稅務新聞 103-0919 

一、 二親等內親屬間財產買賣，未能提出支付價款證明者，以「贈與論」課徵贈與

稅。 

二、 外僑勞務報酬課徵綜合所得稅疑義。 

三、 同業間借出入原料視為銷售貨物應開立統一發票。 

四、 存款餘額在 200,000元以下之繼承移轉免附繳清或免稅證明。 

五、 個人以自用住宅用地拆除改建房屋出售之相關課稅規定。 

六、 被繼承人於死亡前 2年內贈與配偶之財產，於計算夫妻剩餘財產差額分配請求

權時，不得列入生存配偶之婚後財產。 

七、 買屋贈與未必划算，省了贈與稅，加重個人綜合所得稅。 

八、 輕度颱風鳳凰持續朝臺灣接近，中區國稅局提醒民眾做好防颱準備。 

九、 數人合資買賣房屋按出資比例返還利益屬其他所得，應併入綜合所得總額辦理

結算申報，繳納個人綜合所得稅，若未報繳，一經查獲，除補稅外，並依規定

處罰。 

十、 營利事業舉辦員工國內外旅遊之課稅規定。 

十一、 贈與未上市、未上櫃且非興櫃之股份有限公司股票應辦理贈與稅申報。 



中山通訊 103-0919 

2 

 

 

一、二親等內親屬間財產買賣，未能提出支付價款證明者，以「贈與論」課徵贈

與稅 

【臺中訊】財政部中區國稅局表示，二親等以內親屬（含直系、旁系及姻親）間財產

之買賣，依遺產及贈與稅法第 5條第 6款規定，如未能提出支付價款確實證明者，稽

徵機關將以「贈與論」課徵贈與稅。 

    該局表示最近查核遺產稅案件時，發現轄內納稅義務人甲君將其所有土地及房屋

移轉給其兄乙君，因未能提出支付價款證明文件，經該局依遺產及贈與稅法第 5條第 6

款規定，核課贈與總額新臺幣 4,500,000元及課徵贈與稅 230,000元。 

    該局說明，依遺產及贈與稅法第 5條第 6款前段規定，二親等以內親屬間財產之

買賣以贈與論，其立法意旨係為防杜親屬間以虛構買賣方式逃避贈與稅，故即使雙方

在私法上為買賣之約定，但在法律上仍被推定為「財產贈與」行為，除非當事人能提

出支付價款之資金來源及支付憑證，足以證明買賣行為屬實，而非虛構買賣以逃避贈

與稅課徵者，始可不以贈與論課徵，否則將以贈與論課徵贈與稅。如尚有不明瞭之處，

歡迎利用該局免費服務電話 0800-000321，或上中區國稅局網站 www.ntbca.gov.tw點

選網頁電話詢問，該局將竭誠為您服務。（提供單位：審查二科張志成，電話：

04-23051111轉 2228） 

更新日期：2014/09/19 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

http://www.ntbca.gov.tw
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二、外僑勞務報酬課徵綜合所得稅疑義 

財政部臺北國稅局表示，外僑納稅義務人於一課稅年度內在中華民國境內居留合

計超過 90天者，依中華民國所得稅法第 8條第 1項第 3款規定，其因在中華民國境內

提供勞務而自境外雇主取得之報酬，屬中華民國來源所得，應併同境內取得之各類所

得申報繳納所得稅。 

該局說明，外僑納稅義務人在一課稅年度內在華居留如超過 90天者，除特殊情

形外，大多為其雇主來華從事商務活動或提供勞務，如銷售貨品、調查市場、採購、

驗貨、技術服務等，因其在華居留期間，中華民國政府提供其取得勞務報酬之工作環

境，使用各項公共設施，並受中華民國政府之保護，故有納稅之義務，且在國際間課

稅慣例上，對於勞務報酬所得來源國別之認定，多係以勞務提供地為準。 

該局預定於 9月下旬針對一課稅年度內，在華居留達 91天以上之外僑納稅義務

人進行查核，特別籲請外僑納稅義務人依所得稅法申報及納稅，如有疏忽，漏未申報

或短報者，請儘速自動補報，以免受罰。 

（聯絡人：服務科葉股長；電話 2311-3711分機 1130） 

更新日期：2014/09/19 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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三、同業間借出入原料視為銷售貨物應開立統一發票 

林先生來電詢問，為產製供銷售之貨物，庫存原料不足，無法及時採購，為趕工出貨，

向同業間借用原料應否開立統一發票？ 

南區國稅局表示，同業間借用原料，出借人應依加值型及非加值型營業稅法（下稱營

業稅法）第 3條第 3項第 1款規定視為銷售貨物，依規定開立統一發票並課徵營業稅。

因此，林先生所經營商號向同業間借用原料，出借人應視為銷售貨物，開立統一發票；

還料時，借用人也應開立統一發票。 

該局進一步說明，現行營業稅法對應納稅額之計算，係以銷項稅額減去進項稅額後，

計算應納稅額。所以同業間借出入原料行為，經視為銷售貨物開立統一發票後，尚不

致影響營業人雙方稅負。該局籲請營業人注意，以免遭查獲受罰。 

新聞稿聯絡人：審查四科許科長 06-2223111轉 8048 

更新日期：2014/09/19 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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四、存款餘額在 200,000元以下之繼承移轉免附繳清或免稅證明 

本市繼承人王先生來電詢問：被繼承人死亡時遺有銀行存款餘額 160,000元，可否先

至銀行提領出來辦理後事？ 

財政部高雄國稅局表示：依據財政部 84年 3月 15日台財稅第 841611225號函規定，

被繼承人在金融機構及郵政儲金單位之存款，繼承人於辦理該項存款之繼承移轉或提

領時，該項存款餘額在新台幣 200,000元以下者，可免檢附稅捐稽徵機關核發之遺產

稅繳清證明書或免稅證明書，惟該項存款仍應依法列入被繼承人之遺產總額內，申報

遺產稅。【#428】 

新聞稿提供單位：苓雅稽徵所 職稱：稅務員 姓名：黃慧蓉 

聯絡電話：（07）3302058 分機：6253 

更新日期：2014/09/19 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部高雄國稅局 
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五、個人以自用住宅用地拆除改建房屋出售之相關課稅規定 

房價居高不下，有些民眾選擇將自住房屋拆除改建，同樣達到更換新屋居住之目的，

其中也有不少人將改建後房屋出售牟利，這種情形究應申報繳納個人綜合所得稅，或

應辦理營業登記課徵營業稅？如該自用住宅用地及拆除改建後之房屋持有期間在 2年

以內，是否應課徵特種貨物及勞務稅？ 

財政部南區國稅局說明指出，依據營業稅法第 1條規定，在中華民國境內銷售貨物或

勞務，均應課徵加值型或非加值型之營業稅。個人以其自有土地興建房屋出售，係屬

在我國境內銷售貨物，依財政部函釋，除屬土地所有權人以持有 1年以上之自用住宅

用地，拆除改建房屋出售，且都市土地未超過 3公畝或非都市土地未超過 7公畝範圍

者，可免辦營業登記，依其檢具建屋成本及費用之支出憑證暨有關契約，憑以計算出

售房屋之所得課徵綜合所得稅外，均應依法辦理營業登記，課徵營業稅及營利事業所

得稅。 

該局並說明，個人以自用住宅用地拆除改建房屋出售應辦理營業登記者，依特種貨物

及勞務稅條例第 5條第 7款及同法施行細則第 12條第 1款規定，營業人銷售以其自有

土地興建之房屋及其坐落基地，非屬該條例規定之特種貨物，免課徵特種貨物及勞務

稅；至於符合前揭免辦營業登記規定者，其自用住宅用地及拆除改建後之房屋持有期

間如在 2年以內，依同條例第 5條第 10款規定，所有權人以其自住房地拆除改建銷售

者，亦非屬特種貨物，仍可排除課徵特種貨物及勞務稅。 

新聞稿聯絡人：法務一科李稽核 06-2298067 

更新日期：2014/09/19 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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六、被繼承人於死亡前 2年內贈與配偶之財產，於計算夫妻剩餘財產差額分配請

求權時，不得列入生存配偶之婚後財產 

財政部中區國稅局沙鹿稽徵所表示，被繼承人於死亡前 2年內贈與生存配偶之財產，

依遺產及贈與稅法第 15條規定，視為被繼承人之財產，應併入遺產總額課徵遺產稅，

惟依民法第 1030條之 1規定計算剩餘財產差額分配請求權時，不能列入生存配偶之婚

後財產。 

    該所舉例說明，甲君於死亡前 2年內將銀行存款 5,000,000元贈與配偶乙君，甲

君死亡時遺留存款共 20,000,000元（假設皆屬婚後財產），配偶乙君存款 5,000,000

元(即甲君贈與之財產)，則配偶乙君可請求分配剩餘財產金額為 10,000,000元

〔(20,000,000-0)/2〕。依民法 1030條之 1規定，乙君取得之 5,000,000元係屬無償

取得，不列入婚後財產計算，故甲君死亡時，乙君婚後財產為 0元。又依遺產及贈與

稅法第 15條規定，死亡前 2年內贈與配偶之財產須併入遺產總額，是甲君死亡時遺產

核定為 25,000,000元，剩餘財產差額分配請求權扣除額為 10,000,000元。倘若甲君

死亡前未將 5,000,000元贈與配偶，甲君遺產總額仍是 25,000,000元，剩餘財產差額

分配請求權扣除額則為 12,500,000元〔(25,000,000-0)/2〕。 

    納稅義務人如有任何國稅相關問題，歡迎利用免費服務電話 0800-000321洽詢或

上中區國稅局網站 www.ntbca.gov.tw點選網頁電話，該所將竭誠為您服務。(提供單

位：沙鹿稽徵所營所遺贈稅股鄭雅芳，聯絡電話：04-26651351轉 102) 

更新日期：2014/09/19 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

 

http://www.ntbca.gov.tw
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七、買屋贈與未必划算，省了贈與稅，加重個人綜合所得稅 

（臺中訊）中區國稅局民權稽徵所表示：國人熱衷贈屋節稅，因贈與時該房屋的時價，

係以該房屋之評定標準價格為準，遠低於市價，相較於現金贈與，可省下不少贈與稅。 

  該所表示，買屋贈與子女是目前國人最常用的一種移轉財富的方法之一，但如果

子女將該受贈之房屋出售，依據所得稅法第 14條第 1項第 7類規定，計算個人出售房

屋之財產交易所得，應以交易時的成交價額，減除受贈時該房屋的時價（即當時受贈

房屋之評定標準價格）其差額併入出售當年度之綜合所得稅課稅。 

  該所進一步說明，例如父母以 1,000萬元（市價）購入房屋，贈與子女以房屋之

評定標準價格 500萬元計算取得成本，如受贈房屋將來以市價 1,200萬元出售，其財

產交易所得為 700萬元，非 200萬元，依目前贈與稅稅率為單一稅率 10%，綜合所得稅

累進稅率最高 40%，未必可以節稅，建議考量整體稅額，以免得不償失。 

(提供單位：營所遺贈稅股 林秀穗，電話：04-23051116#118) 

更新日期：2014/09/19 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
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八、輕度颱風鳳凰持續朝臺灣接近，中區國稅局提醒民眾做好防颱準備 

依據中央氣象局最新資料顯示，今年第十六號颱風鳳凰強度持續增強中，不排除從南

方登陸臺灣，屆時全台各地有可能出現強風陣雨，民眾要多加注意颱風消息不可太大

意，並做好防颱準備及注意自身安全，避免或減少因颱風可能帶來的災害損失。 

中區國稅局說明，納稅義務人如因颱風、豪雨造成災害損失，依所得稅法施行細則第

10條之 1及營利事業所得稅查核準則第 102條規定，應於事實發生後 30日內，檢具損

失清單及證明文件向所在地國稅局報備，經國稅局以書面審核或派員勘查後，據以辦

理該年度綜合所得稅或營利事業所得稅結算申報，列報災害損失。 

該局進一步說明，綜合所得稅申報災害損失總金額在 15萬元以下者；營利事業所得稅

申報損失總金額在 500萬元以下者、受損標的物投有保險部分或可提供會計師簽證報

告者（不論金額多寡），均得由國稅局予以書面審核，免再派員實地勘查。 

為方便受災納稅義務人申請減免各項稅捐，該局除於各單位辦公場所提供相關稅務諮

詢並放置申請書表外，另於該局網站 http://www.ntbca.gov.tw之災害損失服務專區

提供線上申請及書表，供納稅義務人參考運用，同時民眾亦可利用行動裝置下載該局

「稅務通 APP」線上申辦個人災害損失勘查等服務。如果對「災害損失報備」有任何疑

問，可撥該局免費服務電話 0800-000321或至該局網站 http://www.ntbca.gov.tw點

選網頁電話詢問，該局將竭誠為您服務。（提供單位：服務科鄭淑蓮，電話（04）23051111

轉 8915） 

更新日期：2014/09/19 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

 

 

http://www.ntbca.gov.tw
http://www.ntbca.gov.tw
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九、數人合資買賣房屋按出資比例返還利益屬其他所得，應併入綜合所得總額辦

理結算申報，繳納個人綜合所得稅，若未報繳，一經查獲，除補稅外，並依

規定處罰 

（臺中訊）財政部中區國稅局表示，數名個人共同出資購買房屋，以其中一人名義登

記為所有權人，房屋出售後所獲利益由該出名所有權人按出資比例返還，該房屋之其

他出資人取得該項利益核屬所得稅法第 14條第 1項第 10類規定之其他所得，應以其

收入減除成本及必要費用後之餘額為所得額，依法課徵所得稅。 

該局指出，近日查核不動產及預售屋買賣交易，發現甲君於 100年 6月間以總價 1,600

萬元與建設公司簽約承買預售屋 1戶，101年 6月交屋前讓渡給乙君，乙君嗣於 101年

11月再以總價 2,500萬元售予丙君，甲君 101年度未有申報財產交易所得之紀錄，乙

君則僅按房屋評定現值之 15%申報當年度財產交易所得。經該局查獲甲君係與友人乙君

及丁君 3人共同出資購買前述預售屋，屆交屋登記時點，因甲君名下尚有其他房屋，

且由其向銀行貸款成數不足之故，轉由乙君出名登記，乙君出售後再將出售價金按出

資比例返還甲君及丁君，該局乃按查得買、賣實際成交價格，扣除仲介及換約費用，

依甲君及丁君出資比例核課其他所得，而乙君部分則扣除土地交易所得，核實認定乙

君出售房屋之財產交易所得，3人合計 724餘萬元，並依規定補稅及處罰。 

該局提醒納稅義務人如有借用他人名義買賣房屋及預售屋賺取之差價，核屬其他所

得，應以其收入額減除成本及必要費用後之餘額為所得額，據實辦理綜合所得稅結算

申報；假使有漏報情事，在未經檢舉及稽徵機關進行調查前自動補報並補繳所漏稅款

者，可依法免罰。如尚有任何疑問，可撥免費服務電話 0800-000321或上該局網站

（http://www.ntbca.gov.tw）點選網頁電話免費服務，該局將竭誠為您服務。 

（提供單位：審查二科余青霖，電話：04-23051111轉 2234） 

更新日期：2014/09/19 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

http://www.ntbca.gov.tw
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十、營利事業舉辦員工國內外旅遊之課稅規定 

 (臺中訊)財政部中區國稅局臺中分局表示：營利事業已依法成立職工福利委員會並依

規定提撥職工福利金，其舉辦員工國內、外旅遊所支付之費用，應先在職工福利金項

下列支，超過職工福利金動支標準部分，得以其他費用科目列帳。營利事業未依法成

立職工福利委員會，其舉辦員工國、內外旅遊所支付之費用，應先以職工福利科目列

帳，超過營利事業所得稅查核準則第 81條第 8款但書規定限度部分，得以其他費用科

目列帳。 

  該分局進一步說明，營利事業舉辦全體員工均可參加之國內外旅遊所支付之費

用，免視為員工之所得，惟如以現金定額補貼或僅招待特定員工（如達一定服務年資、

職位階層、業績標準……）旅遊部分，在未超過職工福利金動支標準限額內，應認屬

各該員工之其他所得，由職工福利委員會依所得稅法規定列單申報；至超過職工福利

金動支標準及未依法成立職工福利委員會之營利事業部分，依所得稅法第 14條第 1項

第 3類規定，係屬營利事業對員工之補助，應合併員工薪資所得扣繳所得稅。 

  該分局呼籲，營利事業如舉辦員工國內外旅遊，請確實依上開原則申報，以維自

身權益。如尚有任何疑問，可撥打免費服務電話 0800-000321 或上中區國稅局網站 

http：//www.ntbca.gov.tw 點選網頁電話，該分局將有專人竭誠為您服務。 

(新聞稿提供單位：營所遺贈稅課 許秋萍，電話：04-22588181轉 123) 

更新日期：2014/09/19 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

 

 

http://www.ntbca.gov.tw
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十一、贈與未上市、未上櫃且非興櫃之股份有限公司股票應辦理贈與稅申報 

   財政部中區國稅局大智稽徵所表示，依遺產及贈與稅法第 4條規定，財產係指動產、

不動產及其他一切有財產價值之權利。贈與係指財產所有人以自己之財產無償給予他

人，經他人允受而生效力之行為。民眾倘有贈與行為，應於行為發生後 30日內，向國

稅局辦理贈與稅申報。 

  該所近來查獲贈與人王君於 99年間贈與持有之未上市、未上櫃且非興櫃之股份有

限公司股票予其子，因該公司之股權均由其家族所持有，故移轉股票時未向稽徵機關

辦理贈與稅申報即逕予辦理股票過戶登記，經該所依贈與日該公司股票每股淨值核算

其贈與價值核課贈與稅，並依同法第 45條未依限申報贈與稅規定處以罰鍰。 

    該所特別呼籲民眾，國稅局會透過資料蒐集，進行贈與稅之查核，勿心存僥倖，

以免遭國稅局補稅處罰。民眾如有任何疑問，可撥打免付費服務電話 0800-000321洽

詢或至財政部中區國稅局網站 www.ntbca.gov.tw點選網頁電話，該所將有專人竭誠為

您服務! 

（提供單位:大智稽徵所營所遺贈稅股廖素敏 聯絡電話：04-22612821分機 101） 

更新日期：2014/09/19 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

 
 

http://www.ntbca.gov.tw

